1

2026 年 2 月 2 日

各 位

会社名 ＴＨＫ株式会社

代表者名 代表取締役社長 寺町 崇史

（コード：6481 東証プライム市場）

問合せ先 取締役執行役員 財務経理統括部長

中根 建治

（TEL 03-5730-3911）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び債権譲渡に関するお知らせ

当社は、本日（2026年2月2日）の取締役会において、当社の子会社である、ＴＨＫリズム株式会社を傘下に

置くTRAホールディングス株式会社（以下、「TRAH」という。）、THK RHYTHM AUTOMOTIVE CANADA LIMITED、

THK RHYTHM AUTOMOTIVE CZECH a.s. 、 THK RHYTHM AUTOMOTIVE GmbH 及 び THK RHYTHM

AUTOMOTIVE MICHIGAN CORPORATION（以下、「譲渡対象会社」と総称する。）の発行済株式全て並びに譲

渡対象会社に対する貸付債権（以下、「本件債権」という。）を、日本の東京都に本店を置く株式会社アドバンテ

ッジパートナーズがサービスを提供するファンドが間接的に出資する特別目的会社（以下、「SPC」という。）に

譲渡することを決定し、譲渡対象会社の株式譲渡及び本件債権の債権譲渡に関する基本契約書（以下、「本

契約」という。）を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 本契約の目的

当社は新たな経営方針として「ROE10％超の早期実現」を掲げ、2025 年 2 月の決算発表において経営指

標とその実現に向けた施策を公表しました。新たな経営方針においては産業機器事業における「構造改革」

と輸送機器事業における「選択と集中」に加えて、ROE の分母である自己資本のコントロールもより重視して

います。そのような中で輸送機器事業については、当社に期待される資本コストと投下資本利益率（ROIC）を

将来的にも厳しく精査する中で、事業を譲渡することが相応しいとの判断の元、今般の決定に至りました。本

件をもって輸送機器事業の「選択と集中」は完遂となります。

２． 異動する子会社の概要

① TRA ホールディングス株式会社

(1) 名 称 TRA ホールディングス株式会社

(2) 所 在 地 東京都 港区

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 寺町 彰博

(4) 事 業 内 容 持株統括会社

(5) 資 本 金 100 百万円

(6) 設 立 年 月 日 2017 年 10 月 5 日（持株会社の設立）

2

(7) 大 株主 及 び 持 株 比 率 THK 株式会社 100％

(8)
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の全株式を直接保有しておりま

す。

人 的 関 係
当社の役職員 5 名が、当該会社の取締役を兼務し

ております。

取 引 関 係 金銭の貸付等の取引があります。

(9) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績（単位；百万円）

 決 算 期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 連 結 売 上 高 38,511 46,106 46,876

 連 結 営 業 利 益 △5,275 809 △65

注： TRAHは直接、或いは間接的に以下 6 社の株式を 100％保有しています。この度の譲渡に伴い、下記

6 社の株式は全て SPC に譲渡されます。

会社名 所在地 資本金

ＴＨＫリズム株式会社 静岡県 浜松市 中央区 490 百万円

THK RHYTHM NORTH AMERICA CO., LTD. アメリカ テネシー州 スパルタ市 66 千米ドル

THK RHYTHM MEXICANA, S.A. DE C.V. メキシコ グアナファト州 800,000 千メキシコペソ

蒂業技凱力知茂（広州）汽車配件有限公司 中国広東省広州市 91,498 千人民元

蒂業技凱力知茂（常州）汽車配件有限公司 中国江蘇省常州市 237,265 千人民元

THK RHYTHM （THAILAND）CO., LTD. タイ ラヨーン県 350,000 千タイバーツ

（ご参考） 1米ドル＝156.75円、1メキシコペソ＝8.72円、1人民元＝22.43円、1タイバーツ＝4.98円（2025

年 12 月末の為替レート）。

② THK RHYTHM AUTOMOTIVE CANADA LIMITED

(1) 名 称 THK RHYTHM AUTOMOTIVE CANADA LIMITED

(2) 所 在 地 カナダ オンタリオ州 セントキャサリンズ市

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 寺町 彰博

(4) 事 業 内 容 輸送機器関連部品の製造・販売

(5) 資 本 金 150,000 千カナダドル

(6) 設 立 年 月 日 2015 年 6 月 1 日

(7) 大 株主 及 び 持 株 比 率 THK 株式会社 100％

(8)
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の全株式を直接保有しておりま

す。

人 的 関 係
当社の役職員 2 名が、当該会社の取締役を兼務し

ております。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はございません。

(9) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位；千カナダドル）

 決 算 期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 10,088 7,400 19,540

3

 総 資 産 192,239 194,398 182,169

 売 上 高 221,329 278,200 251,120

 営 業 利 益 △12,534 3,022 6,442

 経 常 利 益 △12,487 △2,284 3,931

 当 期 純 利 益 △12,487 △2,284 3,863

（ご参考） 1 カナダドル＝114.35 円（2025 年 12 月末の為替レート）。

③ THK RHYTHM AUTOMOTIVE CZECH a.s.

(1) 名 称 THK RHYTHM AUTOMOTIVE CZECH a.s.

(2) 所 在 地 チェコ ダチツェ

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 寺町 彰博

(4) 事 業 内 容 輸送機器関連部品の製造・販売

(5) 資 本 金 335,479 千チェココルナ

(6) 設 立 年 月 日 1967 年 2 月 3 日

(7) 大 株主 及 び 持 株 比 率 THK 株式会社 100％

(8)
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の全株式を直接保有しておりま

す。

人 的 関 係
当社の役職員 2 名が、当該会社の取締役を兼務し

ております。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はございません。

(9) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位；千チェココルナ）

 決 算 期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 2,072,573 2,137,172 2,205,726

 総 資 産 3,466,402 3,231,039 3,222,550

 売 上 高 4,430,885 4,765,897 4,860,831

 営 業 利 益 37,659 95,574 84,397

 経 常 利 益 30,688 104,133 79,088

 当 期 純 利 益 21,642 64,598 68,554

（ご参考） 1 チェココルナ＝7.62 円（2025 年 12 月末の為替レート）。

④ THK RHYTHM AUTOMOTIVE GmbH

(1) 名 称 THK RHYTHM AUTOMOTIVE GmbH

(2) 所 在 地 ドイツ ノルトラインヴェストファーレン州 デュッセルドルフ市

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 寺町 彰博

(4) 事 業 内 容 輸送機器関連部品の製造・販売

(5) 資 本 金 1,000 千ユーロ

(6) 設 立 年 月 日 2015 年 3 月 17 日

(7) 大 株主 及 び 持 株 比 率 THK 株式会社 100％

4

(8)
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の全株式を直接保有しておりま

す。

人 的 関 係
当社の役職員 1 名が、当該会社の取締役を兼務し

ております。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はございません。

(9) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位；千ユーロ）

 決 算 期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 813 5,494 △806

 総 資 産 72,129 80,890 67,800

 売 上 高 134,143 138,808 122,805

 営 業 利 益 1,156 2,278 1,819

 経 常 利 益 918 400 430

 当 期 純 利 益 732 4,681 △6,301

（ご参考） 1 ユーロ＝184.09 円（2025 年 12 月末の為替レート）。

⑤ THK RHYTHM AUTOMOTIVE MICHIGAN CORPORATION

(1) 名 称 THK RHYTHM AUTOMOTIVE MICHIGAN CORPORATION

(2) 所 在 地 アメリカ ミシガン州 ポートランド市

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 寺町 彰博

(4) 事 業 内 容 輸送機器関連部品の製造・販売

(5) 資 本 金 70,000 千米ドル

(6) 設 立 年 月 日 2015 年 5 月 29 日

(7) 大 株主 及 び 持 株 比 率 THK 株式会社 100％

(8)
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の全株式を直接保有しておりま

す。

人 的 関 係
当社の役職員 2 名が、当該会社の取締役を兼務し

ております。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はございません。

(9) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位；千米ドル）

 決 算 期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 72,034 72,246 68,713

 総 資 産 89,118 89,500 84,523

 売 上 高 82,721 91,171 103,625

 営 業 利 益 466 1,016 △1,934

 経 常 利 益 52 376 △3,746

 当 期 純 利 益 41 212 △3,532

（ご参考） 1 米ドル＝156.75 円（2025 年 12 月末の為替レート）。

5

※上記取引予定の 5 社のうち、THK RHYTHM AUTOMOTIVE MICHIGAN CORPORATION、THK RHYTHM

AUTOMOTIVE CANADA LIMITED の 2 社は特定子会社であります。また、TRAH 傘下の子会社である THK

RHYTHM MEXICANA, S.A. DE C.V.も特定子会社であり、概要は以下のとおりです。

(1) 名 称 THK RHYTHM MEXICANA, S.A. DE C.V.

(2) 所 在 地 メキシコ グアナファト州

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 寺町 彰博

(4) 事 業 内 容 輸送機器関連部品の製造・販売

(5) 資 本 金 800,000 千メキシコペソ

(6) 設 立 年 月 日 2012 年 2 月 14 日

(7) 大 株主 及 び 持 株 比 率 TRA ホールディングス株式会社間接 100％

（ご参考） 1 メキシコペソ＝8.72 円（2025 年 12 月末の為替レート）。

３． 本契約の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社 AP87

(2) 所 在 地 東京都 港区

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 早川 裕

(4) 事 業 内 容
経営コンサルティング業、有価証券の取得、保有、運用、管理及び売

買並びにそれらに付帯・関連する業務

(5) 資 本 金 5 千円

(6) 設 立 年 月 日 2025 年 9 月 17 日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社 AP87 ホールディングス 100％

(8)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４． 譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

① TRA ホールディングス株式会社

(1) 異動前の所有株式数 200,000 株 （議決権の数：200,000 個） （議決権所有割合：100％）

(2) 譲渡株式数 200,000 株 （議決権の数：200,000 個）

(3) 異動後の所有株式数 0 株 （議決権の数：0 個） （議決権所有割合：0％）

② THK RHYTHM AUTOMOTIVE CANADA LIMITED

(1) 異動前の所有株式数 500,000 株 （議決権の数：500,000 個） （議決権所有割合：100％）

(2) 譲渡株式数 500,000 株 （議決権の数：500,000 個）

(3) 異動後の所有株式数 0 株 （議決権の数：0 個） （議決権所有割合：0％）

6

③ THK RHYTHM AUTOMOTIVE CZECH a.s.

(1) 異動前の所有株式数 335,479 株 （議決権の数：335,479 個） （議決権所有割合：100％）

(2) 譲渡株式数 335,479 株 （議決権の数：335,479 個）

(3) 異動後の所有株式数 0 株 （議決権の数：0 個） （議決権所有割合：0％）

④ THK RHYTHM AUTOMOTIVE GmbH

(1) 異動前の所有株式数 1,000,000 株 （議決権の数：1,000,000 個） （議決権所有割合：100％）

(2) 譲渡株式数 1,000,000 株 （議決権の数：1,000,000 個）

(3) 異動後の所有株式数 0 株 （議決権の数：0 個） （議決権所有割合：0％）

⑤ THK RHYTHM AUTOMOTIVE MICHIGAN CORPORATION

(1) 異動前の所有株式数 510 株 （議決権の数：510 個） （議決権所有割合：100％）

(2) 譲渡株式数 510 株 （議決権の数：510 個）

(3) 異動後の所有株式数 0 株 （議決権の数：0 個） （議決権所有割合：0％）

なお、上記譲渡対象会社の株式の譲渡価格は、秘密保持義務により非公開とさせていただきます。

５． 債権譲渡の概要

(1) 債権譲渡の目的たる財産 譲渡対象会社に対する貸付債権

(2) 譲渡債権の譲渡価額 秘密保持義務により非公開とさせていただきます。

６． 日 程

(1) 取 締 役 会  決 議 日 2026 年 2 月 2 日 （本日）

(2) 株 式 譲 渡 契 約 締 結 2026 年 2 月 2 日 （本日）

(3) 株 式 譲 渡 日 2026 年 6 月 1 日 （予定）

７． 今後の見通し

本契約の締結により、2025 年 12 月期の連結業績に与える影響は現在精査中であり、2025 年 12 月期の

決算発表にて開示予定です。

なお、本取引に伴って 2025 年 12 月期の配当予想の修正はございません。

7

（参考）当期連結業績予想（2025 年 11 月 11 日公表分）及び前期連結実績

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者

に帰属する

当期利益

当期連結業績予想

（2025 年 12 月期）

百万円 百万円 百万円 百万円

360,000 16,000 16,200 10,000

前期連結実績

（2024 年 12 月期）
352,759 17,349 18,782 10,439

以 上